
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

Portaria AGE Nº 133/2019-GAB, de 09 de maio de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/216044.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora Renata Teixeira de 
Carvalho Silva, matrícula nº 3328473/3, ocupante do cargo de Gerente, 
que viajará para o Município de Marabá/PA, a fi m de realizar visita técnica, 
no período de 14 a 16/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432267
Portaria AGE Nº 130/2019-GAB, de 09 de maio de 2019.
O GERENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 099/2019-GAB de 11/04/2019, e de acordo com o Decreto 
Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2019/97979.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do 
cargo de Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço para São Paulo/
SP, no período de 13/05/2019 a 15/05/2019, a fi m de participar do 7º 
Congresso Internacional de Compliance.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO BAIA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Gerente Técnico de Fiscalização Auditoria e Avaliação de Gestão

Protocolo: 432293
Portaria AGE Nº 136/2019-GAB, 09 de maio de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/200181.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária à servidora Paola Cals de 
Albuquerque Daher, matrícula nº 500000631, ocupante do cargo de 
Gerente, que viajará para Brasília/DF, no período de 14 a 16/05/2019, 
a fi m de participar da IV Semana de Controle Interno, Transparência, 
Ouvidoria e Correição da CGDF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432296
Portaria AGE Nº 135/2019-GAB, 09 de maio de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/215808.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (meia) diária à servidora Danielle de Oliveira Mendes da 
Rocha, matrícula nº 5948326/1, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, que viajará para Brasília/DF, no período de 14 a 15/05/2019, a fi m de 
participar da IV Semana de Controle Interno, Transparência, Ouvidoria e 
Correição da CGDF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432271

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 115 de 03 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Maria Vilma Porto da Silva 5222770/1 Servente SEDUC 01/11/2018 2019/141129
Maria da Providencia Rodri-

gues de Morais 54189835/1 Professor Classe II SEDUC 06/03/2019 2019/139366

Valdeiza Leal da Silva 57212871/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 07/03/2019 2019/150594

Maria Amanda Teixeira de 
Oliveira 57211651/1 Auxiliar Operacional SEDUC 01/03/2019 2019/150576

Nelci Gonçalves dos Santos 
Monteiro 628115/2 Especialista em Educa-

ção Classe II SEDUC 07/03/2019 2019/163973

Valeria Ferreira Portilho 57224132/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 31/07/2017 2019/168604

Armando Moreira de Souza 57213425/1
 Auxiliar Operacional SEDUC 25/03/2019 2019/179627

Leonilde da Silva Lima 57210659/1 Servente SEDUC 15/03/2019 2019/182195

Noêmia da Costa Andrade 5457424/3 Especialista em Educa-
ção Classe II SEDUC 01/04/2019 2019/184495

Rita de Cássia Andrade de 
Almeida 5532710/4 Especialista em Educa-

ção Classe II SEDUC 23/03/2019 2019/183676

Nelma Francisca Rodrigues 
Ferreira 5080215/6 Professor Classe I SEDUC 22/04/2019 2019/183635

Joana Paula Campos dos 
Santos 54192481/3 Professor Classe I SEDUC 20/04/2012 2019/182236

Delcilene Sanches Furtado 57209515/1 Especialista em Educa-
ção Classe I SEDUC 07/03/2019 2019/186942

Jose de Carvalho Araujo Junior 57232998/1 Professor Classe II SEDUC 12/03/2019 2019/197533
Elizabeth Fraga da Silveira 0278939/010 Professor AD-1 SEDUC 31/08/2000 2016/502775

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 432187
PORTARIA COLETIVA N° 116 de 03 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Márcia Socorro de Assis 5615291/2 Pedagogo SESPA 01/04/2019 2019/101552

Cláudia Marques Santa Rosa 
Malcher 5638089/1 Farmacêutico-Bio-

químico SESPA 01/04/2019 2019/141897

Irlane Cristina dos Santos Moura 5901121/1 Técnico de Enfer-
magem SESPA 13/03/2019 2019/153358

Géssica Lange Sarmento Gentil 55585584/1 Atendente de Consul-
tório Dentário SESPA 04/03/2019 2019/143436

Thiago Rego Oliveira Costa 5940345/1 Investigador de 
Polícia Civil PC 28/03/2019 2019/139994

Valena Neide Nunes Macedo 54191383/1 Monitor FASEPA 15/04/2019 2019/171951
Simaia da Conceição Batista de 

Almeida 57213592/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 01/12/2018 2019/196782

Elce Margareth do Espírito Santo 
de Souza 0305782/010 Agente Administrativo SEDUC 28/02/2001 2017/463832

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 432189
PORTARIA COLETIVA N° 114 de 03 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Débora Oliveira Onuma 54189426/3 Médico SESPA 01/05/2019 2019/59520

Maria Eliete Fernandes da Silva 54193674/1 Agente Administrativo SEASTER 15/04/2019 2019/160343
Flavia Socorro Hipólito Falcão 5092574/1 Datilógrafo SESPA 01/04/2019 2019/148729

Dalila da Silva Souza 57194355/1 Assistente Administrativo FSCMP 18/03/2019 2019/104624

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 432185

CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2017
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses.
Data Assinatura: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020
Ação: 04.122.1297.4668
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0101002169
Valor Mensal Estimado: R$ 7.855,46
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Empresa estabelecida na cidade de Campo Bom- Rio Grande 
do Sul, na Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, 
CEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 8267/8273, 
email: licitacoes@embratec.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
03.506.307/0001-57.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 431921

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, do 
imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 1.394,85 m² de área de 
terreno e 1.102,82 m² de área construída, localizado na Rua Padre Júlio 


